



证券简称：西磁科技

N E E Q : 836961

宁波西磁科技发展股份有限公司

Ningbo Souwest Magnetech Development Co., Ltd



年度报告摘要

— 2022 —

一. 重要提示

- 1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转让系统公司指定信息披露平台（www.neeq.com.cn或www.neeq.cc）的年度报告全文。
- 1.2 公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
公司负责人吴望蕤、主管会计工作负责人洪晶惠及会计机构负责人洪晶惠保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。
- 1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。
- 1.4 立信会计师事务所（特殊普通合伙）对公司出具了标准无保留意见的审计报告。
- 1.5 公司联系方式

董事会秘书或信息披露事务负责人	洪晶惠
电话	0574-86503106
传真	0574-86503109
电子邮箱	management@lstmagnetech.com
公司网址	http://www.lstmagnetech.com
联系地址	宁波市镇海区澥浦镇丽浦路 99 号
公司指定信息披露平台的网址	www.neeq.com.cn
公司年度报告备置地	公司董秘办公室

二. 主要财务数据、股本结构及股东情况

2.1 主要财务数据

单位：元

	本期期末	上年期末	增减比例%
资产总计	212,838,019.65	151,854,541.10	40.16%
归属于挂牌公司股东的净资产	119,398,073.55	97,805,772.58	22.08%
归属于挂牌公司股东的每股净资产	2.32	1.90	22.11%
资产负债率%（母公司）	43.94%	35.91%	-
资产负债率%（合并）	43.90%	35.59%	-
	本期	上年同期	增减比例%
营业收入	168,813,650.80	119,272,491.43	41.54%

归属于挂牌公司股东的净利润	31,593,000.91	19,338,061.23	63.37%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	30,771,850.27	17,735,691.31	73.50%
经营活动产生的现金流量净额	43,232,686.70	16,887,941.02	156.00%
加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	29.09%	19.71%	-
加权平均净资产收益率%（归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	28.33%	18.07%	-
基本每股收益（元/股）	0.61	0.38	60.53%

2.2 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末	
		数量	比例%		数量	比例%
无限售条件股份	无限售股份总数	13,008,330	25.23%	0	13,008,330	25.23%
	其中：控股股东、实际控制人	8,887,500	17.24%	0	8,887,500	17.24%
	董事、监事、高管	2,087,300	4.05%	-99,000	1,988,300	3.86%
	核心员工	0	0.00%	2,709	2,709	0.01%
有限售条件股份	有限售股份总数	38,541,670	74.77%	0	38,541,670	74.77%
	其中：控股股东、实际控制人	26,662,500	51.72%	0	26,662,500	51.72%
	董事、监事、高管	6,782,500	13.16%	0	6,782,500	13.16%
	核心员工	530,000	1.03%	-3,000	527,000	1.02%
总股本		51,550,000	-	0	51,550,000	-
普通股股东人数		80				

2.3 普通股前十名股东情况

单位：股

序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有有限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	吴望蕤	21,150,000	0	21,150,000	41.03%	15,862,500	5,287,500
2	童芝萍	14,400,000	0	14,400,000	27.93%	10,800,000	3,600,000
3	徐康升	6,149,800	-99,000	6,050,800	11.74%	4,612,500	1,438,300
4	亨升投资	5,000,000	0	5,000,000	9.70%	3,333,335	1,666,665
5	李群富	2,500,000	0	2,500,000	4.85%	1,950,000	550,000
6	童志康	568,100	0	568,100	1.10%	400,000	168,100
7	陈威	500,000	0	500,000	0.97%	500,000	0
8	张海平	500,000	0	500,000	0.97%	333,335	166,665
9	丁新跃	100,000	0	100,000	0.19%	100,000	0
10	于铁生	100,000	0	100,000	0.19%	100,000	0

合计	50,967,900	-99,000	50,868,900	98.67%	37,991,670	12,877,230
----	------------	---------	------------	--------	------------	------------

普通股前十名股东间相互关系说明:

吴望蕤为亨升投资执行事务合伙人(持股 70.10%),童芝萍为吴望蕤之配偶,徐康升为吴望蕤妹妹之配偶,李群富为吴望蕤表弟,童志康为童芝萍兄长,陈威为公司关联方宁波招宝磁业有限公司及宁波金坦磁业有限公司的法定代表人。除此之外,公司普通股前十名股东不存在关联。

三. 涉及财务报告的相关事项

3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

会计政策变更:

(1) 执行《企业会计准则解释第 15 号》

财政部于 2021 年 12 月 30 日发布了《企业会计准则解释第 15 号》(财会〔2021〕35 号,以下简称“解释第 15 号”)。

① 关于试运行销售的会计处理

解释第 15 号规定了企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的会计处理及其列报,规定不应将试运行销售相关收入抵销成本后的净额冲减固定资产成本或者研发支出。该规定自 2022 年 1 月 1 日起施行,对于财务报表列报最早期间的期初至 2022 年 1 月 1 日之间发生的试运行销售,应当进行追溯调整。执行该规定未对本公司财务状况和经营成果产生重大影响。

②关于亏损合同的判断

解释第 15 号明确企业在判断合同是否构成亏损合同时所考虑的“履行该合同的成本”应当同时包括履行合同的增量成本和与履行合同直接相关的其他成本的分摊金额。该规定自 2022 年 1 月 1 日起施行,企业应当对在 2022 年 1 月 1 日尚未履行完所有义务的合同执行该规定,累积影响数调整施行日当年年初留存收益及其他相关的财务报表项目,不调整前期比较财务报表数据。执行该规定未对本公司财务状况和经营成果产生重大影响。

(2) 执行《关于适用〈新冠肺炎疫情相关租金减让会计处理规定〉相关问题的通知》

财政部于 2022 年 5 月 19 日发布了《关于适用〈新冠肺炎疫情相关租金减让会计处理规定〉相关问题的通知》(财会〔2022〕13 号),再次对允许采用简化方法的新冠肺炎疫情相关租金减让的适用范围进行调整,取消了原先“仅针对 2022 年 6 月 30 日前的应付租赁付款额的减让”才能适用简化方法的限制。对于由新冠肺炎疫情直接引发的 2022 年 6 月 30 日之后应付租赁付款额的减让,承租人和出租人可以继续选择采用《新冠肺炎疫情相关租金减让会计处理规定》规范的简化方法进行会计处理,其他适用条件不变。

本公司对适用范围调整前符合条件的租赁合同已全部选择采用简化方法进行会计处理,对适用范围调整后符合条件的类似租赁合同也全部采用简化方法进行会计处理,并对通知发布前已采用租赁变更进行会计处理的相关租赁合同进行追溯调整,但不调整前期比较财务报表数据;对 2022 年 1 月 1 日至该通知施行日之间发生的未按照该通知规定进行会计处理的相关租金减让,根据该通知进行调整。

(3) 执行《企业会计准则解释第 16 号》

财政部于 2022 年 11 月 30 日公布了《企业会计准则解释第 16 号》(财会〔2022〕31 号, 以下简称“解释第 16 号”)。

① 关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理

解释第 16 号规定对于企业分类为权益工具的金融工具, 相关股利支出按照税收政策相关规定在企业所得税税前扣除的, 应当在确认应付股利时, 确认与股利相关的所得税影响, 并按照与过去产生可供分配利润的交易或事项时所采用的会计处理相一致的方式, 将股利的所得税影响计入当期损益或所有者权益项目(含其他综合收益项目)。

该规定自公布之日起施行, 相关应付股利发生在 2022 年 1 月 1 日至施行日之间的, 按照该规定进行调整; 发生在 2022 年 1 月 1 日之前且相关金融工具在 2022 年 1 月 1 日尚未终止确认的, 应当进行追溯调整。执行该规定未对本公司财务状况和经营成果产生重大影响。

②关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理

解释第 16 号明确企业修改以现金结算的股份支付协议中的条款和条件, 使其成为以权益结算的股份支付的, 在修改日(无论发生在等待期内还是结束后), 应当按照所授予权益工具修改日当日的公允价值计量以权益结算的股份支付, 将已取得的服务计入资本公积, 同时终止确认以现金结算的股份支付在修改日已确认的负债, 两者之间的差额计入当期损益。

该规定自公布之日起施行, 2022 年 1 月 1 日至施行日新增的有关交易, 按照该规定进行调整; 2022 年 1 月 1 日之前发生的有关交易未按照该规定进行处理的, 应当进行追溯调整, 将累计影响数调整 2022 年 1 月 1 日留存收益及其他相关项目, 不调整前期比较财务报表数据。执行该规定未对本公司财务状况和经营成果产生重大影响。

会计差错更正:

详见公司同日在全国中小企业股份转让系统指定信息披露平台(www.neeq.com.cn)上披露的《前期会计差错更正公告》(公告编码: 2023-035)。

3.2 因会计差错更正需追溯调整或重述情况

会计政策变更 会计差错更正 其他原因 - 不适用

单位: 元

科目	上年期末(上年同期)		上上年期末(上上年同期)	
	调整重述前	调整重述后	调整重述前	调整重述后
应收账款	14,869,079.09	13,398,668.45	12,767,311.21	12,448,216.74
预付款项			329,853.72	275,415.22
存货			11,793,395.11	11,928,514.18
合同资产		1,470,410.64		146,598.30
其他流动资产	169,169.75	169,676.43	3,614,928.12	3,669,366.62
递延所得税资产			449,247.37	447,885.56
应付账款	13,969,904.05	13,991,708.06	9,400,716.25	9,421,905.38
合同负债			2,253,556.49	2,341,056.73
应交税费	1,500,735.16	1,497,464.57	1,517,269.19	1,537,026.69
其他应付款			1,105,371.52	1,104,870.52
资本公积	10,142,056.68	10,219,656.68	10,142,056.68	10,219,656.68
盈余公积	8,016,701.75	8,007,088.41	6,167,859.68	6,143,940.53

未分配利润	28,115,040.89	28,029,027.49	20,775,179.76	20,554,814.13
营业收入	118,848,588.32	119,272,491.43	77,930,145.70	78,274,189.05
营业成本	78,051,942.78	78,738,334.47	49,469,196.87	50,203,842.33
税金及附加	1,415,358.97	1,365,073.26	1,042,584.58	1,092,870.29
销售费用	4,989,935.82	4,989,966.56	3,625,070.73	3,626,130.19
管理费用	8,395,951.63	7,998,722.07	7,270,690.15	6,939,828.20
财务费用	1,352,622.07	1,354,492.10	2,240,170.55	2,239,257.81
信用减值损失	66,233.45	133,584.09	-143,532.28	-129,906.66
资产减值损失	-305,536.21	-381,965.60	19,413.45	11,697.75
所得税费用	2,512,962.85	2,538,351.98	1,180,602.00	1,164,810.77
支付其他与经营活动有关的现金	5,190,933.54	5,835,073.54		
收回投资收到的现金			8,302,610.69	120,084,774.36
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额			3,209,359.17	7,004.95
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金			8,527,286.94	5,324,932.72
投资支付的现金			9,520,508.33	121,302,672.00

3.3 合并报表范围的变化情况

适用 不适用

3.4 关于非标准审计意见的说明

适用 不适用